
    Tit. 02  Cl. 23 Fasc. 

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione del Consiglio Municipale di Castellar

N. 6 

Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ed adempimenti conseguenti - indirizzi

Convocato, mediante avvisi scritti, per le ore 18,30 del giorno ventiquattro del mese di 
settembre dell'anno  duemilaventiquattro,  in sessione ordinaria di prima convocazione, il 
Consiglio  Municipale,  nel  giorno  di  cui  sopra,  si  è  riunito  nella  sala  del  Municipio  di 
Castellar,  ed  i  lavori,  dopo  che  il  Prosindaco  Demarchi  geom.  Eros,  riconosciuta  legale 
l’adunanza, ha assunto la Presidenza, sono iniziati alle ore 19:05.

Sono stati convocati i Signori:
1)  Demarchi geom. Eros 2)  Borretta Emanuele 3)  Maiolo Andrea 4)  Demarchi Piermario 
5)  Ribard Quentin 6)  Rosso Alessandro 7)  Borghino Davide.

Sono assenti i Signori
==== 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 43, comma 4 dello Statuto del Comune di Saluzzo, il 
Segretario Generale Signor Flesia Caporgno dott. Paolo.

Sono stati invitati a partecipare alla seduta il Sindaco, il Vicesindaco e gli Assessori ai sensi  
dell’art. 42 dello Statuto Comunale. Sono presenti i Signori ==== 

Il Signor Demarchi geom. Eros, nella sua qualità di PRESIDENTE, invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO MUNICIPALE

Premesso:

- che con legge regionale n. 28 del 21 dicembre 2018, pubblicata sul supplemento ordinario 

n. 4 del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte del  21 dicembre 2018 è stata disposta  

la fusione per incorporazione del Comune di Castellar nel Comune di Saluzzo, ai sensi 

dell’art. 1, comma 130, della legge con decorrenza 1 gennaio 2019;

- che pertanto, a decorrere dal 1 gennaio 2019 il Comune di Castellar è stato soppresso, ed il  

comune di  Saluzzo è  succeduto,  a  titolo universale,  in tutti  i  rapporti  giuridici  attivi  e 

passivi in capo al Comune di Castellar;

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 76 del 20 dicembre 2018 del Comune 

di Saluzzo, con la quale sono state approvate le modifiche dello Statuto comunale finalizzate 

alla definizione degli istituti necessari a garantire alla comunità castellarese incorporata le più 

opportune forme di rappresentanza all’interno del Comune di Saluzzo e lo svolgimento dei 

servizi alla comunità;

Dato atto che le nuove norme statutarie prevedono:

- all’art.  39  l’istituzione  del  Municipio  di  Castellar,  quale  organismo  di  decentramento 

amministrativo del Comune di Saluzzo;

- all’art.  40  l’istituzione  del  Prosindaco  e  del  Consiglio  Municipale,  quali  organismi  di 

rappresentanza della comunità Castellarese, di tutela della sua identità e di cura dei suoi 

interessi peculiari;

Visto l’art. 41 del vigente Statuto comunale, che definisce le competenze del Consiglio 

Municipale, prevedendo in particolare che al medesimo sono attribuite competenze consultive 

nelle  materie  e  per  gli  atti  e  le  attività  che  hanno  una  rilevanza  diretta  o  indiretta  sulla  

popolazione e sul territorio di riferimento, e poteri di proposta e di indirizzo per l’adozione 

degli atti e per le attività che riguardano esclusivamente il proprio territorio;

Richiamate le deliberazioni consiliari n. 76 e n. 75 del 21.12.2023, con le quali sono 

stati approvati rispettivamente il DUP - Documento unico di programmazione ed il bilancio di 

previsione 2024-2026 con relativi allegati;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione - Piano performance – dati contabili, 

definito conformemente alle previsioni dei documenti sopra indicati;

Ritenuto  di  esprimere  gli  indirizzi  per  le  variazioni  di  bilancio  relative  ai  seguenti 

interventi a favore del territorio e della popolazione del Municipio di Castellar, da inserire 



nella deliberazione consiliare di variazione al bilancio di previsione prevista per il 30.9.2024:

- 5.000 euro derivanti da indennità di occupazione locali fallimento ex Sarvanot (curatore 

fallimentare)  per  integrare  contributo  alla  Fondazione  Amleto  Bertoni  per  attività  a 

Castellar;

- 1.800 euro derivanti da avanzo vincolato relativo al contributo fusione quota di Castellar 

per integrazione capitolo incarichi professionali per affidamento modifica non costituente 

variante al PRGC della Municipalità di Castellar;

Dato atto che la proposta di deliberazione in argomento non richiede l’acquisizione dei 

pareri dei dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 43, comma 4 del vigente Statuto del Comune 

di Saluzzo;

All’unanimità dei voti, palesemente espressi, 

D E L I B E R A

1) Di approvare, ai sensi delle disposizioni e degli atti citati in narrativa, gli indirizzi per le 

variazioni di bilancio relative agli interventi a favore del territorio e della popolazione 

del  Municipio  di  Castellar,  da  inserire  nella  prossima  deliberazione  consiliare  di 

variazione al bilancio di previsione 2024-2026, citati nelle premesse.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Demarchi geom. Eros                      Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


